Отчет

о результатах контрольного мероприятия в МБДОУ №10 г. Ардон

В соответствии с п. 3.8 плана работы Контрольно-счетной палаты МО Ардонский район РСО-Алания на 2022 год, на основании удостоверения на право проведения проверки (ревизии, обследования) проведена плановая проверка законности, эффективности, результативности использования финансовых средств, выделенных из бюджета МО Ардонский район МБДОУ №10 г. Ардон в 2019-2021 гг., эффективность владения и пользования муниципальным имуществом.

Период проверки с 01.01.2019 г. по 31.12.2021 г.

- 1. **Цель проверки**: проверка законности, эффективности, результативности использования бюджетных средств.
- 2. **Предмет проверки**: нормативные, правовые и иные документы, регламентирующие выделение финансовых средств из бюджета МО Ардонский район.
 - 3. Объект проверки: МБДОУ №10 г. Ардон.

По результатам контрольного мероприятия установлено:

- **1.** В нарушение ст. 8 ФЗ от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» отсутствует Положение об учетной политике.
- 2. В нарушение п. 6.3 Указания Банка России "О внесении изменений в Указание Банка России от 11 марта 2014 года № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» в 2019 г.
- **нет обязательных бухгалтерских реквизитов** в товарных чеках на сумму **7,1** тыс. руб.
- в авансовом отчете на сумму 2,0 тыс. руб. не проставлена нумерация и отсутствует дата составления.
- **3.** Выборочной проверкой **правильности, обоснованности исчисления и выплаты денежного содержания** сотрудникам МБДОУ выявлено следующее:
- 1) Статья 284 ТК РФ устанавливает, что продолжительность рабочего времени при работе по совместительству не должна превышать четырех часов день. В дни, когда по основному месту работы работник свободен от исполнения трудовых обязанностей, он может работать по совместительству полный рабочий день (смену).

Трудовая деятельность осуществляется строго в свободное от основного места работы время. При этом ежедневная занятость на дополнительном месте не может превышать четырёх часов.

В нарушение указанной статьи Трудового кодекса Российской Федерации работники МБДОУ №10 г. Ардон в 2021 году осуществляли трудовую деятельность свыше 1,5 ставок.

Общая сумма переплаты составила 25 293 руб. 00 коп.

2) В нарушение Положения о стимулировании МБДОУ №10 г. Ардон в январе 2021 года были произведены выплаты стимулирующего характера из фонда стимулирования педагогов (в Приложении Положения о стимулировании должности заведующей, главного бухгалтера отсутствуют).

Общая сумма - 11 759 руб. 00 коп.

3) Заведующая с 13.10.2021 года по 27.10.2021 года исполняла обязанности старшего воспитателя на 0,5 ставки без согласования (приказа) с начальником Управления образования АМС МО Ардонский район.

Необоснованная выплата составила - 3 625 руб. 00 коп.

4) Заведующей по результатам работы за 2021 год была выплачена премия в сумме 30 913 тыс. 00 руб., вместо 25000 руб.

Сумма переплаты премии составила - 5 913 руб. 00 коп.

- 5) При проверке обоснованности, правильности начисления выплат работникам МБДОУ №10 г. Ардон по исполнению Указа Президента РФ №597 от 07.05.2012 года «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» выявлено следующее:
- по исполнению данного Указа МБДОУ №10 г. Ардон дополнительно были выделены денежные средства для доведения средней заработной платы до средней заработной платы в регионе педагогическим работникам дошкольных образовательных учреждений в сумме **695 659 руб. 00 коп.**, в том числе:
 - 111 534 300 руб. 00 коп.
 - 119 161359 руб. 00 коп.
- в нарушение поручения Президента РФ от 30.11.2021 года №Пр-2253 по итогам совещания Президента РФ с членами Правительства РФ 24.11.2021 года, Указов Президента РФ №597 от 07.05.2012 года «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики, №761 от 01.06.2021 года «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2012 годы» наряду с основным персоналом денежные средства были выплачены внешним совместителям.

Общая сумма - 96 204 руб. 00 коп.

4. При выборочной проверке выявлены нарушения при ведении кадрового делопроизводства.

Информация о результатах проверки направлена Главе МО Ардонский район.

В целях устранения выявленных нарушений направлено представление заведующей МБДОУ №10 г. Ардон.